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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1979.72 1989.72 0.51% 

Argjend 22.87 23.06 0.86% 

Brent Crude 90.13 89.84 -0.32% 

WTI Crude 85.39 85.01 -0.45% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0566 1.0546 -0.19% 
EURCHF 0.9476 0.9478 0.02% 
EURGBP 0.8724 0.8725 0.00% 
EURALL 105.8608 105.8818 0.02% 
EURTRY 29.7354 29.7428 0.02% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.5280  106.69 0.15% 
VIX 20.19 21.38 5.89% 
S&P 500 4,247.68 4,186.77 -1.43% 
NASDAQ 13,139.88 12,821.22 -2.43% 
Dow & Jones 33,141.38 33,035.93 -0.32% 
DAX-Gjermani 14,892.18 14,726.11 -1.12% 
FTSE 7,414.34 7,366.40 -0.65% 
NIKKEI 31,269.92 30,601.78 -2.14% 
SSE-Shangai 2,974.11 2,988.30 0.48% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.95 4.96 0.01% 
SHBA 2 vite 5.12 5.11 -0.12% 
Gjermani 10 vite 2.89 2.90 0.24% 
Gjermani 2 vite 3.13 3.13 0.03% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit pane nje shitje te gjere, 

me aksionet e Australise qe u mbyllen ne nje nivel 

me te ulet qe nuk u pa ne me shume se nje vit, 

ndersa stoqet e Kines kontinentale ndryshuan 

prirjen me te gjere per te perfunduar te enjten me 

lart 

 
➢ Ari i strehes se sigurt fitoi te merkuren, i nxitur nga 

konflikti i vazhdueshem ne Lindjen e Mesme, 
ndersa investitoret prisnin me padurim te dhenat 
kryesore ekonomike te SHBA-se per sugjerime te 
metejshme ne rrugen e politikes se Rezerves 
Federale 

 

➢ Dollari amerikan u rrit ne nje nivel gati 1 javor 
kundrejt nje shporte valutash te merkuren, pasi 
oreksi i investitoreve per monedha me te 
rrezikshme u zbeh pas rezultateve te dobeta te 
korporatave qe ngriten shqetesimet mbi 
perspektiven ekonomike dhe ndersa yield-et e 
thesarit u rriten 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten me rreth 2% te merkuren, 
te nxitura nga shqetesimet per konfliktin ne 
Lindjen e Mesme, por fitimet u kufizuan nga stoqet 
me te larta te naftes se paperpunuar te SHBA dhe 
perspektivat e zymta ekonomike ne Evrope 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve u hapen ndjeshem 
te enjten pasi vemendja mbetet te fitimet e 
tremujorit te trete dhe yield-et e obligacioneve 
qeveritare 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 26/10/2023 Kerkesat fillestare te papunesise 
Evrope 26/10/2023 Vendimi per normen e interesit  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Banka Qendrore Evropiane do te mbaje ne pritje 

normat e interesit per here te pare ne me shume se 
nje vit te enjten, mes provave ne rritje se rritja e saj 
e paprecedente po ndihmon ne uljen e inflacionit 
 

➢ Vezhguesit e Rezerves Federale do te vezhgojne me 
vemendje karten e raportit ekonomik te tremujorit 
te trete te SHBA-se qe do te dale te enjten. 
Parashikuesit vleresojne se ekonomia amerikane u 
rrit me ritmin me te shpejte ne gati dy vjet ne 
periudhen korrik-shtator dhe kjo thjesht mund te 
komplikoje punen e bankes qendrore 

 

➢ Presidenti i SHBA Joe Biden dhe kryeministri izraelit 
Benjamin Netanyahu diskutuan perpjekjet per te 
siguruar lirimin e pengjeve, lejimin e shtetasve te 
huaj te largohen nga Gaza dhe per te forcuar 
dergesat e ndihmave, tha Shtepia e Bardhe 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Korporata Energjetike e Kosoves ka njoftuar se 
eshte kthyer ne operim njesia B-1 e 
Termocentralit Kosova B (TC-B) 
 

➢ Kryeministri i Republikes se Kosoves, Albin Kurti, 
ka takuar ne Athine drejtuesit e kompanive nga 
fusha e energjise 

 
➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves njofton se 

gjate muajit shtator ka pasur renie te 
perfituesve nga skema e ndihmes sociale, 
krahasuar me periudhen e njejte te vitit te kaluar 

 
➢ Driton Hetemi eshte emeruar Drejtor 

Menaxhues i Fondit te Kosoves per Efiçience te 
Energjise (FKEE) pa qene fare ne listen e 
“kandidateve te emerueshem” te Ambasades 
Britanike 

“E vetmja siguri e pandryshueshme eshte se asgje nuk eshte e pandryshueshme 
ose e sigurte" 

 John Fitzgerald Kennedy 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


